
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101300072

72

Nº 193, quarta-feira, 13 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 61/2020, cujo objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão "Laboratório de Materiais de
Construção Civil - LMCC", firmados entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à Pesquisa e as empresas:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. TERMO ADITIVO 01/2021 AO CONTRATO 50/2021 - INOVA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - 24.204.880/0001-86

08/07/2021 A 08/01/2022 R$ 11.080,00

EDITAL Nº 109 DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto Campi

da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 87/2021 20h Departamento de Teoria Econômica / FEAAC / Campus
da UFC em Fortaleza

Teoria Econômica 1º Daiane Gabriela Paulo Nonato
2º Jordano Vieira Rocha
3º Lucas Dias Machado

. 84/2021 40h Departamento de Teoria e Prática do Ensino / FACED /
Campus da UFC em Fortaleza

Didática e Ensino de Língua Portuguesa 1º Aline da Silva Sousa

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Em razão de frustração da Notificação via postal, tem-se que o interessado
encontra-se em lugar incerto e não sabido, ficando intimada a empresa EDITORA E
LIVRARIA CULTURA EIRELI, CNPJ: 11.002.868/0001-47, a apresentar defesa, no prazo de 5
dias úteis, para a penalidade que enseja a suspensão do direito de licitar e contratar com
a União por 05 (cinco) anos. Processo nº 23067.039776/2021-83.

Fortaleza, 8 de outubro 2021.
PROF. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No aviso de registro de preço 75/2021, pregão 20/2019, da Empresa FRANTINS
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA CNPJ 10.708.841/0001-01,
publicado no DOU do dia 27/08/2021, p.97, processo 23067.015759/2021-51, ONDE SE LÊ:
data de assinatura 25/08/2021, LEIA-SE: data de assinatura 24/08/2021.

Fortaleza, 8 de outubro de 2021.
PROF. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró- Reitor de Planejamento e Administração/UFC

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 36/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O registro de preços para a eventual aquisição de
material de consumo para o funcionamento do complexo de clínicas do Curso de
Odontologia Campus Fortaleza, e ainda as unidades do CEDEFAM e do CPASE (DMO), para
o primeiro e segundo semestre de 2022, e primeiro semestre de 2023, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 08/10/2021) 153045-15224-2021NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 033288/2021-62. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais de consumo diversos para o Serviço
de Psicologia Aplicada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 13/10/2021 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica, Benfica -
Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00039-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 13/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 08/10/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 66/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
29/09/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2021, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2021, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
especializada em prestação de serviço comum de engenharia, continuado e com
fornecimento de mão de obra, insumos, veículos, equipamentos e ferramentas para
manutenção e conservação de áreas verdes no Campus de São Mateus-ES.

MEYRIANE VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 08/10/2021) 153046-15225-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 64/2021

Vencedora: ATIVE ENGENHARIA LTDA CNPJ:39.407.978/0001-08. Valor: R$ 379.000,00.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2021) 153046-15225-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 23068.020655/2021-58. Ata de Registro de Preços nº 005/2021 do Pregão
059/2021/PROAD/UFES. Objeto: Registro de preços para a eventual prestação de serviço
de impressão de livros. Data da assinatura: 04/10/2021. Vigência: 04/10/2021 a
04/10/2022. Vencedor, com seu respectivo lote e valor: CNPJ 10.651.441/0001-07-
GRAFICA CS EIRELI. Lote único - R$ 533.340,00

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1005/2021

Processo nº. 23068.023745/2020-10. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43) e Fundação Espírito-Santense de Te c n o l o g i a / F ES T
(CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa denominado "Avaliação
do papel de células citotóxicas senescentes na imunopatologia da leishmaniose cutânea".
Ato de Dispensa n°: 1005/2021. Valor: R$0,00 (não oneroso). Vigência: 36 (trinta e seis)
meses, a contar da data de sua assinatura. Data da assinatura: 06/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2021

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº º 5850.0102854.16.9 (4600536698).
Processo nº. 23068.021318/2015-30. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia - FEST. Objeto: Promover modificações no escopo original do Plano de Trabalho.
Data da assinatura: 03/03/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1005/2021

Processo nº. 23068. 023745/2020-10. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43). Contratada: Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa
denominado "Avaliação do papel de células citotóxicas senescentes na imunopatologia da
leishmaniose cutânea". Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração de Dispensa e Ratificação
em 25/02/2021.

DIRETORIA DE SUPORTE ADMINISTRATIVO - SETORIAL SUL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO Nº 1/2021 - UASG 153050

LEILÃO PÚBLICO N° 001/2021
PROCESSO N.º 23068.022737/2021-37

OBJETO: ALIENAÇÃO DE SEMOVENTES
HOMOLOGO o parecer da Comissão de Alienação dos Bens Semoventes

(Portaria n.º 260, de 7 de maio de 2021) e adjudico os arrematantes vencedores: Daniel de
Moraes Souza, CPF: 106.110.527-09 - Lotes: 74, 77 e 78 (R$ 6.520,00); José Poubel
Pimentel, CPF: 156.206.617-09 - Lotes: 16, 84 e 86 (R$ 7.992,08); Nilson Carlos Moreto de
Moura, CPF: 008.091.837-90 - Lotes: 99 e 110 ( R$ 7.254,01); José Francisco Valinho Júnior,
CPF: 134.331.557-39 - Lotes: 115, 121 e 137 (R$ 10.338,72); Caio Baptista Velasco, CPF:
161.194.557-79 - Lotes: 39, 41, 47, 57, 105 e 134 (R$ 29.366,32); Vicente Bodevan da
Cunha, CPF: 174.007.917-53 - Lotes: 02, 04, 17, 20 e 25 (R$ 8.800,00); Dionízio Moreira de
Assis Neto, CPF: 690.951.247-20 - Lotes: 21, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 42, 43, 44, 46,
48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 92, 108, 114, 127, 132, 135 e 136 (R$
151.614,39); Fabrício Albani Oliveira, CPF: 056.836.977-78 - Lotes: 5, 7, 9, 14, 61, 63, 65,
69, 71, 73, 76, 80, 81, 83, 94 e 100 (R$ 26.991,27); Jonas Marconsine, CPF: 039.255.337-
61 - Lotes: 1, 3, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 18, 62, 64, 66, 67, 68, 70, 72, 75, 79, 89 e 90 (R$
36.366,93).

GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA
Vice-Diretor em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janai
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-13T05:19:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




